MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DE

LETRAS PORTUGUÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, 1

com início às dez horas, na sala dez do bloco de professores II, na sede 2

do Campus da Universidade Federal Rural do Semiárido – UFERSA, 3

situada na Avenida Universitária “Leto Fernandes”, Sítio Esperança II, 4

zona rural, nesta cidade de Caraúbas, aconteceu a quinta reunião 5

ordinária do Núcleo Docente Estruturante – NDE de Letras/Português do 6

ano de 2019, conforme lista de participantes em anexo. A reunião foi 7

convocada e coordenada pelo docente Liebert de Abreu Muniz, 8

presidente do NDE. Sendo verificada a existência de quórum, agradeceu 9

a presença de todos e apresentou os pontos de pauta, que foram: 1) 10

apreciação e deliberação das justificativas de ausência; 2) apreciação e 11

deliberação da Ata da 4ª Reunião Ordinária do NDE de Letras-12

Português; 3) apreciação e deliberação sobre as formulações que a 13

comissão designada pela portaria UFERSA/PROGRAD 123/2019 14

elaborou; 4) apreciação e deliberação calendário das reuniões 15

ordinárias do NDE para 2019.2 nas seguintes datas: 25 de setembro de 16

2019, 7 de novembro de 2019 e 15 de janeiro de 2020; e 5) outras 17

ocorrências.  A pauta posta em votação foi aprovada por unanimidade. 18

No primeiro ponto de pauta, foram apresentadas as justificativas de 19

ausência dos docentes Mário Gleisse das Chagas Martins, Elaine 20

Cristina Forte Ferreira, Luciana Dantas Mafra e Vicente de Lima Neto. 21

Postas em votação, foram aprovadas por unanimidade. No segundo 22

ponto de pauta, o presidente do NDE trouxe para apreciação e 23

deliberação a ata da quarta reunião ordinária do NDE do ano de 2019. 24

Em discussão, o professor Pedro Fernandes de Oliveira solicitou que a 25

aprovação dos pontos de pautas conste na ata após a sua 26

apresentação, obedecendo a ordem cronológica da reunião. A ata posta 27

em votação, com a solicitação de alteração, foi aprovada por 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

unanimidade. No terceiro ponto de pauta, a professora Cibele Naidhig 29

de Souza relatou que a comissão tinha pensando inicialmente em 30

direcionar 30 horas práticas para as disciplinas de educação, mas essa 31

proposta teria que ser repensada devido à solicitação da professora 32

Luciana Dantas Mafra em reduzir esta carga horária para 15 horas, em 33

virtude do quadro reduzido de professor na área. E, sendo aceita, ficará 34

70h de práticas para serem distribuídas nas demais disciplinas. Após 35

discussão, ficou deliberado por unanimidade que a carga horária 36

pendente será distribuída nas áreas de linguística, educação e literatura. 37

Sendo acrescidas 15 horas práticas para as disciplinas de 38

Sociolinguística, Semântica e Pragmática, Didática, Estrutura e 39

Funcionamento da Educação Básica e Literatura Portuguesa II. Na 40

oportunidade, a professora Cibele Naidhig de Souza trouxe para 41

discussão a distribuição das disciplinas da grade curricular do curso, 42

haja vista o questionamento da professora Luciana Dantas Mafra de o 43

último semestre da grade curricular ofertar apenas duas disciplinas. Em 44

discussão, os docentes foram favoráveis à proposta de manter apenas 45

duas disciplinas, devido a uma dessas ser o Trabalho de Conclusão de 46

Curso – TCC. Dado oportuno, os docentes iniciaram uma discussão 47

sobre as disciplinas de produção escrita e acadêmica, ficando acordado 48

que este ponto será discutido na próxima reunião do NDE. Na 49

sequência, o presidente do NDE pôs em votação o texto apresentado 50

pela comissão com as alterações apresentadas. Com ressalva de que o 51

documento poderá ser modificado em outras reuniões, foi aprovado por 52

unanimidade. No quarto ponto de pauta, o presidente do NDE 53

apresentou a proposta do calendário das reuniões 54

ordinárias do NDE para 2019.2. Em discussão, ficou deliberado por 55

unanimidade que as reuniões serão realizadas nos dias 25 de setembro 56

de 2019, 7 de novembro de 2019 e 22 de janeiro de 2020. Em outras 57

ocorrências, o presidente do NDE informou que a quinta reunião 58

ordinária foi remarcada para a presente data em virtude da paralisação 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

do dia 13 de agosto. Encerrando a ordem do dia e nada mais havendo a 60

tratar, o docente Liebert de Abreu Muniz agradeceu a presença de todos 61

e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa de 62

Oliveira, secretário executivo, lavrei a presente ata, que após lida e 63

achada conforme, foi aprovada, na reunião do dia vinte e cinco de 64

setembro de dois mil e dezenove, e segue assinada pelo presidente do 65

NDE, e pelos demais conselheiros presentes a esta reunião e por mim.  66

Presidente: 67

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 68

Docentes: 69

Cibele Naidhig de Souza ______________________________________ 70

Cícera Antoniele Cajazeiras da Silva  ____________________________ 71

Cid Ivan Costa Carvalho ______________________________________ 72

Elaine Cristina Forte Ferreira  __________________________________ 73

Leonildo Cerqueira Miranda  ___________________________________ 74

Luciana Dantas Mafra ________________________________________ 75

Mário Gleisse das Chagas Martins ______________________________ 76

Pedro Fernandes de Oliveira Neto ______________________________ 77

    Vicente de Lima Neto ________________________________________        78

Secretário Executivo: 79

  Hilário Sousa de Oliveira  _____________________________________ 80

 81